项  目 2021 年 2020 年 差额

利润总额 2,469.27 5,185.20 -2,715.93

毛利额 7,270.55 8,397.22 -1,126.67

涂装业务毛利率 25.12% 43.12% -18.00%

销售费用 320.03 586.53 -266.50

管理费用 1,185.61 1,107.11 78.50

研发费用 833.74 835.55 -1.81

财务费用 1743.13 -238.89 1,982.02

第 84 页 共 197 页

通过上表分析可以看出，2020 年利润总额同比下滑 2,018.78 万元，核心因

素系本年度毛利额同比下滑 2,035.39 万元，在 2020 年度智能涂装业务毛利率同

比变化不大的情况下，毛利额下滑主要因营业收入同比下滑 7,741.21 万元所致。

2021 年利润总额同比下滑 2,715.93 万元，主要原因系毛利额同比下滑

1,126.67 万元和财务费用同比上升 1,982.02 万元导致。

(1) 毛利额方面：在营业收入同比有一定幅度增加的情况下，毛利额出现下

滑，主要因为智能涂装业务受原材料价格上涨(直接材料价格上涨幅度在

20%-40%)以及本年度结转的智能涂装项目主要为国内业务(国内涂装业务毛利率

较低)影响，出现了智能涂装业务毛利率由去年 43.12%大幅下滑至 25.12%的情

形，报告期内，常州海登各类合同的金额、毛利率差别较大，具体情况如下：

项 目 合同金额 国内项目毛利率 国外项目毛利率

涂装线总包 2 亿元以上 20%左右 30%至 50%

涂装线设备及局部工程 2 亿元以下，金额不等 30%左右 30%至 50%

涂装线工程相关设计 1,500 万元以内 80%以上 80%以上

(2) 财务费用方面：常州海登因以往境外业务形成的 1,445.94 万欧元资产

兑人民币汇率于 2021 年末同比出现较大幅度贬值，直接导致汇兑损失 1,483.39

万元，进而使得财务费用同比大幅增加。

4. 在经营业绩持续下滑的情况下公司对常州海登未计提商誉减值准备的原

因及合理性

(1) 商誉减值测试结果

2019 年末，根据公司聘请的开元资产评估有限公司出具的《评估报告》(开

元评报字〔2020〕175 号)，东杰智能申报的合并常州海登形成的包含商誉的资

产组或资产组组合可收回金额为45,380.00万元，较账面价值高10,850.84万元，

商誉并未出现减值损失。

资产组名称

测试日 100%股权

对应商誉账面价

值

不含商誉资产组

账面价值

包含商誉的资产

组账面价值

资产组公允

价值

可收回金额评

估值

常州海登含商誉

资产组
28,883.27 5,645.89 34,529.16 45,380.00 45,380.00

2020 年末，根据公司根据公司聘请的开元资产评估有限公司出具的《评估

报告》(开元评报字〔2021〕252 号)，东杰智能申报的合并常州海登形成的包含

第 85 页 共 197 页

商誉的资产组或资产组组合可收回金额为 40,023.00 万元，较账面价值高

5,541.49 万元，商誉并未出现减值损失。

资产组名称

测试日 100%股

权对应商誉账

面价值

不含商誉资产组

账面价值

含商誉资产组账

面价值

资产组公允

价值

可收回金额评

估值

常州海登含商誉

资产组
28,883.27 5,598.25 34,481.51 40,023.00 40,023.00

2021 年末，根据公司聘请的开元资产评估有限公司出具的《评估报告》(开

元评报字〔2022〕233 号)，东杰智能申报的合并常州海登形成的包含商誉的资

产组或资产组组合可收回金额为 37,909.00 万元，较账面价值高 4,112.46 万元，

商誉并未出现减值损失。

资产组名称

测试日 100%股

权对应商誉账

面价值

不含商誉资产组

账面价值

含商誉资产组账

面价值

资产组公允

价值

可收回金额评

估值

常州海登含商誉

资产组
28,883.27 4,913.28 33,796.54 37,909.00 37,909.00

 (2) 报告期实际营业利润与预测数据差异较小

2018 年至 2020 年对收购常州海登形成的商誉减值测试中，对预测期的营业

利润数据与收购时评估预测数及实际实现利润情况如下表所示：

项 目

每年末商誉减值测试

预测的下一年营业利

润数据

实际营业利润 差异额

2022 年 3,528.34 668.47[注 1]

-213.61[注 2]

2021 年 2,387.19 2,469.27 82.08

2020 年 4,636.59 4,644.96 8.37

[注 1]实际营业利润为 2022 年 1-3 月数据

[注 2] 2021 年对于常州海登形成的商誉减值测试，预测期 2022 年与实际

2022 年 1-3 月的营业利润的差额=常州海登 2022 年 1-3 月实际营业利润-预测期

2022 年常州海登营业利润*1/4。

2019 年至 2021 年对收购常州海登形成的商誉减值测试中，营业利润系预测

未来现金流的关键数据，预测期的营业利润与实际实现营业利润差异分别为

8.37 万元、82.08 万元与-213.61 万元，差异较小；2022 年 1-3 月，公司主要项

目仍在生产制造过程中，尚未达到验收阶段，故 2022 年 1-3 月实际营业利润低

于预测值。

(3) 常州海登在手订单充足

第 86 页 共 197 页

2019年末、2020年末及 2021年末，常州海登在手订单金额分别为29,927.19

万元、34,266.01 万元、37,517.00 万元，在手订单充足。

常州海登于 2021 年 3 月 15 日收到《浙江吉利控股集团启征新能源汽车(济

南)有限公司招标文件》后，于 2021 年 4 月 6 日参加相关招投标活动，并收到启

征新能源汽车(济南)有限公司的中标通知书，该通知书确认常州海登为其启征新

能源济南涂装车间非标设备总承包项目中标人，预计中标金额为人民币 2亿元，